上海市市场监督管理局文件

沪市监规范〔2024〕5号

上海市市场监督管理局

关于印发《上海市市场监督管理

行政处罚简易程序适用规定》的通知

各区市场监管局，临港新片区市场监管局，市局各处室、执法总队、机场分局：

现将《上海市市场监督管理行政处罚简易程序适用规定》印发给你们，请认真遵照执行。

上海市市场监督管理局

2024年10月12日

（此件公开发布）
上海市市场监督管理

行政处罚简易程序适用规定

第一条　为进一步规范本市市场监督管理部门行政处罚行为，推动行政处罚“简案快处”，提高行政执法效率，维护公平竞争的市场秩序，优化本市营商环境，根据《中华人民共和国行政处罚法》《市场监督管理行政处罚程序规定》等法律、法规和规章的有关规定，结合本市市场监督管理行政处罚简易程序适用情况，制定本规定。

第二条　本市市场监督管理部门适用简易程序当场作出行政处罚的，应当遵守本规定。

第三条　本市市场监督管理部门对自然人处以二百元以下、对法人或者其他组织处以三千元以下罚款或者警告的行政处罚的，且符合下列条件的，可以适用简易程序，当场作出行政处罚决定。法律另有规定的，从其规定。

（一）违法事实清楚，证据确实充分，因果关系明确，执法人员可以当场作出处罚决定；
（二）有法律、法规和规章作为行政处罚的依据；

（三）能够当场将处罚决定书交付给当事人。

第四条　本市市场监督管理部门适用简易程序的案件，应当依据国家及本市市场监督管理行政处罚裁量基准相关规定，结合违法行为的事实、性质、情节、社会危害程度及当事人主观过错等因素进行综合裁量。

从轻行政处罚后实际处罚的处罚种类、罚款数额符合第三条规定的，可以适用简易程序。

减轻行政处罚或者法律、法规、规章规定需要计算违法（非法）所得或违法（非法）经营额以确定罚款数额的，不适用简易程序。

第五条　执法人员在适用简易程序处理案件过程中，发现不符合简易程序适用条件的，应当及时立案，适用普通程序处理。

已经适用普通程序立案调查的案件，不得再适用简易程序。

第六条　执法人员适用简易程序当场作出行政处罚时，应当主动向当事人出示执法证件，表明执法身份。

第七条　执法人员应当当场调查当事人的违法事实，收集必要的证据。根据案件查办的实际情况，可以制作现场笔录。

第八条　执法人员在当场行政处罚决定作出前，应当告知当事人拟作出的行政处罚内容及事实、理由、依据，并告知当事人有权进行陈述和申辩。

当事人进行陈述和申辩的，执法人员应当记入笔录。

第九条　执法人员当场作出行政处罚时，应当根据《中华人民共和国行政处罚法》第二十八条的规定，责令当事人改正或者限期改正违法行为。

法律、法规或者规章规定先责令当事人改正违法行为，其拒不改正才能予以行政处罚的，应当先责令当事人改正，当事人拒不改正，且符合简易程序适用条件的，可以适用简易程序予以处罚。

第十条　执法人员当场作出行政处罚决定的，应当使用统一的当场行政处罚决定文书，载明机构代码、案号、当事人的基本情况、违法行为、行政处罚依据、处罚种类、罚款数额、缴款途径和期限、救济途径和期限、部门名称、时间、地点等内容，并加盖市场监督管理部门印章。

第十一条　在确定当场行政处罚当事人时，当事人有主体资格证照的，按照当事人主体资格证照记载事项填写主体资格名称、统一社会信用代码、住所（住址）、法定代表人（负责人）等信息。当事人主体资格证照未加载统一社会信用代码的，填写当事人主体资格证照名称及号码。

当事人是个体工商户的，填写经营者姓名、身份证件名称及号码；有字号的，以字号名称作为当事人名称，但应同时填写该字号经营者的基本信息。

当事人是非个体工商户的自然人的，按照居民身份证记载事项填写姓名、住址及公民身份号码等信息。如无居民身份证的，填写其他有效身份证件名称及号码。

第十二条　《当场行政处罚决定书》一式三份，一份送达当事人，一份由当事人交银行代收机构，一份留办案机构归档保存。

第十三条　行政处罚决定书应当由执法人员签名或者盖章，并当场交付当事人。当事人拒绝签收的，应当在当场行政处罚决定书上注明。

第十四条　市场监督管理部门对当事人当场作出罚款行政处罚的，当事人应当自收到行政处罚决定书之日起十五日内，通过指定银行或者电子支付系统缴纳罚款。有下列情形之一的，可以由执法人员当场收缴罚款：

（一）当场处以一百元以下罚款的；

（二）不当场收缴事后难以执行的；

（三）在边远、水上、交通不便地区，当事人向指定银行或者通过电子支付系统缴纳罚款确有困难，经当事人提出的。

执法人员当场收缴罚款的，必须向当事人出具财政部门统一制发的与罚款数额相一致的专用票据。

第十五条　执法人员当场收缴的罚款，应当自收缴罚款之日起二个工作日内交至所在市场监督管理部门。在水上当场收缴的罚款，应当自抵岸之日起二个工作日内交至所在市场监督管理部门。市场监督管理部门应当在二个工作日内将罚款缴付指定银行。

第十六条　当场行政处罚决定作出后三个工作日内，执法人员应当将当场行政处罚的有关事项内容输入行政处罚系统，并上传《当场行政处罚决定书》等附件。

第十七条　适用简易程序查处案件的有关材料，执法人员应当在作出行政处罚决定之日起七个工作日内交至所在的市场监督管理部门归档保存。

第十八条　上海市市场监督管理局配套升级行政处罚系统、移动监管执法系统，推动实现当场行政处罚有关文书、缴款方式、票据等材料的电子化，推进数字化执法模式。

第十九条　本市市场监督管理部门应当加强对适用简易程序当场作出行政处罚案件的跟踪、管理和考核，规范执法人员当场行政处罚行为，提高执法人员业务能力和水平。

第二十条　上海市药品监督管理局参照执行。

第二十一条　本规定自2024年11月15日起施行，有效期至2029年11月14日。

附件：当场行政处罚决定书编号规则

附件

当场行政处罚决定书编号规则

沪市监　①　当罚〔 ② 〕第　③　号

①：填写各办案单位简称第一个字。

例如：总队-总；浦东区局-浦；黄浦区局-黄
②：填写文书作出时的年份。

例如：2024
③：填写10位阿拉伯数字。
左起第1—2位数字为各办案单位代码（同普通程序）；

左起第3—6位数字为年份；

左起第7—10位数字为当场行政处罚决定书的流水号，按文书出具顺序填写。（各办案单位可以根据案件管理需要，给所、队分配流水号）
上海市市场监督管理局办公室              2024年10月12日印发
— 1 —

— 1 —